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Самое интересное за СЕНТЯБРЬ 2021

по зарплате в 1С:Бухгалтерия
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Зарплатные изменения в 1С: Бухгалтерия 3.0
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Настройка включения доходов в 110-113 строки 

отчета 6-НДФЛ
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Заполнение строки 112

Разъяснения налоговиков

Налоговики продолжают разъяснять особенности заполнения 6-НДФЛ по Разделу 2: КБК и данные в 112 

строке

Письмо ФНС от 06.04.2021 N БС-4-11/4577@

… в поле 112 раздела 2 расчета по форме 6-НДФЛ 

указывается обобщенная по всем физическим лицам 

сумма начисленного дохода по трудовым договорам 

(контрактам). К таким доходам относятся выплаты, 

производимые работодателем (налоговым агентом) 

физическим лицам в рамках трудовых отношений 

(например, премия, компенсация за 

неиспользованный отпуск, выплаты, имеющие 

социальный характер, и др.).

https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/nalogoviki-prodolzhayut-razyasnyat-osobennosti-zapolneniya-6-ndfl.html
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Заполнение строк 110-113

Правила заполнения строк 110-112

Раздел 2 заполняется для каждой из ставок налога.

В разделе 2 указываются:

В поле 110 - обобщенная по всем физическим лицам

сумма начисленного дохода нарастающим итогом с

начала налогового периода.

В поле 111 - обобщенная по всем физическим лицам

сумма начисленного дохода в виде дивидендов

нарастающим итогом с начала налогового периода.

В поле 112 - обобщенная по всем физическим лицам

сумма начисленного дохода по трудовым договорам

(контрактам).

В поле 113 - обобщенная по всем физическим лицам

сумма начисленного дохода по гражданско-правовым

договорам, предметом которых являются выполнение

работ (оказание услуг).

https://login.consultant.ru/link/?rnd=523D7F3BF58AF56434CAD6D2162A19FC&req=doc&base=LAW&n=366412&dst=100105&fld=134&date=13.04.2021&demo=2
https://login.consultant.ru/link/?rnd=523D7F3BF58AF56434CAD6D2162A19FC&req=doc&base=LAW&n=366412&dst=100110&fld=134&date=13.04.2021&demo=2
https://login.consultant.ru/link/?rnd=523D7F3BF58AF56434CAD6D2162A19FC&req=doc&base=LAW&n=366412&dst=100112&fld=134&date=13.04.2021&demo=2
https://login.consultant.ru/link/?rnd=523D7F3BF58AF56434CAD6D2162A19FC&req=doc&base=LAW&n=366412&dst=100113&fld=134&date=13.04.2021&demo=2
https://login.consultant.ru/link/?rnd=523D7F3BF58AF56434CAD6D2162A19FC&req=doc&base=LAW&n=366412&dst=100114&fld=134&date=13.04.2021&demo=2


@buhexpert8.ru

Заполнение строк 110-113

Разъяснения налоговиков

В поле 110 - обобщенная по всем физическим лицам

сумма начисленного дохода нарастающим итогом с

начала налогового периода.

В поле 111 - обобщенная по всем физическим лицам

сумма начисленного дохода в виде дивидендов

нарастающим итогом с начала налогового периода.

В поле 112 - обобщенная по всем физическим лицам

сумма начисленного дохода по трудовым договорам

(контрактам).

В поле 113 - обобщенная по всем физическим лицам

сумма начисленного дохода по гражданско-правовым

договорам, предметом которых являются выполнение

работ (оказание услуг).

https://login.consultant.ru/link/?rnd=523D7F3BF58AF56434CAD6D2162A19FC&req=doc&base=LAW&n=366412&dst=100110&fld=134&date=13.04.2021&demo=2
https://login.consultant.ru/link/?rnd=523D7F3BF58AF56434CAD6D2162A19FC&req=doc&base=LAW&n=366412&dst=100112&fld=134&date=13.04.2021&demo=2
https://login.consultant.ru/link/?rnd=523D7F3BF58AF56434CAD6D2162A19FC&req=doc&base=LAW&n=366412&dst=100113&fld=134&date=13.04.2021&demo=2
https://login.consultant.ru/link/?rnd=523D7F3BF58AF56434CAD6D2162A19FC&req=doc&base=LAW&n=366412&dst=100114&fld=134&date=13.04.2021&demo=2
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 в Начислениях в поле Строка Раздела 2 Расчета 6-НДФЛ

(с релиза 3.0.97)

Настройка включения доходов в 110-113 строки отчета 6-НДФЛ 

Где указывается настройка

После изменения настроек, ПЕРЕпровести документы, которыми был начислен данных доход
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Настройка включения доходов в 110-113 строки отчета 6-НДФЛ 

Где указывается настройка

В программах 1С:

 В соответствии с новой настройкой видов

начислений / видов прочих доходов

 Если настройка не указана, то

 в поле 112 отражаются доходы с
категориями Оплата труда, Оплата труда в
натуральной форме и Прочие доходы от
трудовой деятельности, а также доходы с
кодами (независимо от наличия трудового
договора на день получения дохода): 2000,
2002, 2003, 2012, 2013, 2014, 2300, 2530,
2760, 2762, 2710, 2720, 4800

 в поле 113 отражаются доходы с кодами
2001, 2010, а также доходы, полученные в
дни, когда есть только договор ГПХ: 2760,
2720, 4800
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Регистр налогового учета по НДФЛ с выделением 

налоговой базы по ставке 15% 
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Отчет Регистр налогового учета по НДФЛ адаптирован к показу

сумм превышения 5 млн. по основной налоговой базе и дивидендам

(с релиза 3.0.97)

Регистр налогового учета по НДФЛ с выделением налоговой базы по ставке 15% 

Вид Регистра налогового учета по НДФЛ
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Код категории застрахованного лица в РСВ по 

сотрудникам без доходов
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Для сотрудников без доходов указывает код НР и нулевые суммы

(с релиза 3.0.102)

Код категории застрахованного лица в РСВ по сотрудникам без доходов

Заполнение Таблицы 3.2.1 в РСВ
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В 1С в РСВ в Таблице 3.2.1 для сотрудников без доходов в

организациях-МСП: указывается код МС, сумма доходов пустая.

Однако – это ошибка 60001063. (не выполняется КС 1.194):

Решение: установить патч — EF_60001063

Код категории застрахованного лица в РСВ по сотрудникам без доходов

Ошибка в заполнении РСВ для организаций - МСП

В 1С в РСВ по сотрудникам без доходов по организациям-МСП неверно заполняется подраздел 3.2.1

Если в подр.3.2.1 Р.3 по физическому лицу (совокупности показателей
СНИЛС + ФИО) стр.130 = МС, то наличие в подр.3.2.1 Р.3 по данному
физическому лицу стр.130 = НР обязательно

Как установить исправление (патч) в ЗУП 3, не подключенной к интернету

https://bugboard.v8.1c.ru/error/000114134
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/otchetnost-po-strahovym-vznosam/v-zup-3-v-rsv-po-sotrudnikam-bez-dohodov-po-organizatsiyam-msp-neverno-zapolnyaetsya-podrazdel-3-2-1.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/vozmozhnosti-i-nastrojki-1s-zup-3/vozmozhnosti-1s-zup-3-i-kontseptsiya-ucheta/kak-ustanovit-ispravlenie-patch-v-zup-3-ne-podklyuchennoj-k-internetu.html
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Заполнение после установки патча — EF_60001063

Код категории застрахованного лица в РСВ по сотрудникам без доходов

Ошибка в заполнении РСВ для организаций - МСП

В 1С в РСВ по сотрудникам без доходов по организациям-МСП неверно заполняется подраздел 3.2.1

Как установить исправление (патч) в ЗУП 3, не подключенной к интернету

https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/otchetnost-po-strahovym-vznosam/v-zup-3-v-rsv-po-sotrudnikam-bez-dohodov-po-organizatsiyam-msp-neverno-zapolnyaetsya-podrazdel-3-2-1.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/vozmozhnosti-i-nastrojki-1s-zup-3/vozmozhnosti-1s-zup-3-i-kontseptsiya-ucheta/kak-ustanovit-ispravlenie-patch-v-zup-3-ne-podklyuchennoj-k-internetu.html
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Заполнение СТД-Р с учетом «обособок», в которых 

работал сотрудник
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Когда в СТД-Р указывается головная организация, то форма

заполняется с учетом всех обособленных подразделений, в которых

работал сотрудник (с релиза 3.0.95.29)

Заполнение СТД-Р с учетом «обособок», в которых работал сотрудник

Заполнение СТД-Р
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В СТД-Р перечислены все обособленные подразделения, в которых

работал сотрудник

Заполнение СТД-Р с учетом «обособок», в которых работал сотрудник

Заполнение СТД-Р
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Новые основания увольнений дистанционных 

сотрудников
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В статье 312.8 Трудового кодекса РФ добавлены основания

увольнений дистанционных сотрудников:

 В связи со сменой работником местности выполнения работы

 В связи с невыходом на связь с работодателем без уважительной

причины

Новые основания увольнений дистанционных сотрудников
Основания увольнений статьи 312.8 ТК РФ
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В 1С добавлены две статьи в справочнике Основания увольнения

(e1cib/list/Справочник.ОснованияУвольнения) (с релиза 3.0.97):

Новые основания увольнений дистанционных сотрудников
Основания увольнений статьи 312.8 ТК РФ в 1С
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Возможность помечать неиспользуемые 

основания увольнений в 1С
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Для неиспользуемых оснований увольнения установить признак

Больше не используется (с релиза 3.0.97)

Возможность помечать неиспользуемые основания увольнений в 1С
Установка признака не использования
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Чтобы в списке увидеть неиспользуемые Основания увольнений

необходимо установить признак Показать не используемые

Возможность помечать неиспользуемые основания увольнений в 1С
Подключение возможности видеть не используемые основания увольнений
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В общем списке неиспользуемые основания увольнений

отображаются зачеркнутыми

Возможность помечать неиспользуемые основания увольнений в 1С
Отображение неиспользуемый оснований увольнения в списке
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Включение периодов проф. обучения 

в льготный стаж
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С 18.03.2021 г. в льготный пенсионный стаж теперь включаются периоды

профессионального обучения и дополнительного профессионального

образования работников, которые являются условием выполнения ими

определенных видов деятельности и обязанность проведения которых

возложена на работодателя.

Условия включения:

• за эти периоды за работниками сохраняется место работы

(должность) и средняя зарплата

• осуществляется уплата страховых взносов на ОПС

Основание: Постановлению Правительства РФ от 04.03.2021 N 322

Включение периодов проф. обучения в льготный стаж
Законодательство
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С 18.03.2021 в 1С при заполнении СЗВ-СТАЖ и СЗВ-КОРР период

повышения квалификации (код КВАЛИФ) добавлять вручную в строки

с досрочным назначением пенсии (с релиза 3.0.100)

Включение периодов проф. обучения в льготный стаж
Заполнение кода КВАЛИФ в СЗВ-СТАЖ и СЗВ-КОРР в 1С
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Новые возможности по настройке отчетов 

по зарплате и кадрам



@buhexpert8.ru

Меню заголовка таблицы (вызывается левой клавишей мыши)

позволяет (с релиза 3.0.101):

• настраивать сортировку

• настраивать фильтры (по значению, по условию)

• производить действия, что и в контекстном меню для колонки

Возможности по настройке отчетов по зарплате и кадрам
Меню заголовка таблицы



@buhexpert8.ru

Возможности по настройке отчетов по зарплате и кадрам
Меню заголовка таблицы
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Контекстное меню заголовка таблицы (вызывается правой клавишей

мыши) позволяет (с релиза 3.0.101):

Возможности по настройке отчетов по зарплате и кадрам
Контекстное меню заголовка таблицы

• вставлять колонки справа

• вставлять группировки ниже

• перемещать колонки влево, вправо, вверх, вниз

• скрывать колонки

• переименовывать колонки

• устанавливать, снимать фильтр

• сортировать по возрастанию, убыванию

• настраивать оформление
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Возможности по настройке отчетов по зарплате и кадрам
Контекстное меню заголовка таблицы
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Увеличение номера разрешения на временное 

проживание в РФ в реестре прямых выплат ФСС
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В Сведениях для реестра прямых выплат ФСС номер разрешения

на временное проживание в РФ увеличен до 20 символов

(с релиза 3.0.100)

Увеличение номера разрешения на временное проживание в РФ в реестре прямых выплат ФСС

Увеличение количества символов до 20
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Разбор интересных вопросов по зарплате 

в 1С: Бухгалтерия 3.0



@buhexpert8.ru

Как в 1С ввести вычеты на детей задним числом



@buhexpert8.ru

 Вопрос

В середине года сотрудник написал заявление на предоставление 
вычетов на детей с 1 января 2021. 

Как ввести вычеты на детей задним числом и пересчитать НДФЛ?

Разбор интересных вопросов по зарплате в 1С:БП 3.0
Как в 1С ввести вычеты на детей задним числом
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 Ответ

1. Ввести документ Заявление на вычеты по НДФЛ (месяц 
начала применения вычетов – Январь 2021)

2. При очередном расчете зарплаты в Начислении зарплаты 
НДФЛ пересчитается. Может появиться излишне удержанный 
НДФЛ

3. Излишне удержанный НДФЛ можно вернуть (по заявлению 
сотрудника) или зачесть

Разбор интересных вопросов по зарплате в 1С:БП 3.0
Как в 1С ввести вычеты на детей задним числом
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 Правила возврата НДФЛ

1. Сообщить сотруднику в течение 10 рабочих дней об излишне 

удержанном НДФЛ;

2. Сотрудник должен написать заявление;

3. В течение 3-х месяцев организация должна вернуть НДФЛ;

4. Возврат НДФЛ производится строго на счет сотрудника в банке, 

т.е. нельзя вернуть НДФЛ через кассу.

Основание: ст. 231 НК РФ

Разбор интересных вопросов по зарплате в 1С:БП 3.0
Как в 1С ввести вычеты на детей задним числом
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 Возврат НДФЛ в 1С

1. Ввести документ Возврат НДФЛ

2. Возврат НДФЛ только через банк

3. При перечислении НДФЛ в бюджет сумму платежа уменьшается 
на сумму возврата по НДФЛ

Разбор интересных вопросов по зарплате в 1С:БП 3.0
Как в 1С ввести вычеты на детей задним числом
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 Зачет НДФЛ в 1С

1. По сотруднику с излишне удержанным НДФЛ, налог не будет 
удерживаться при выплате доходов 

2. В бюджет перечисляется полная сумма НДФЛ, удержанная по 
всем сотрудникам

3. В следующих месяцах НДФЛ будет исчисляться по сотруднику, 
но не удерживаться до погашения излишне удержанной суммы

Разбор интересных вопросов по зарплате в 1С:БП 3.0
Как в 1С ввести вычеты на детей задним числом
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Где в 1С заполнить код по ОКЗ для СЗВ-ТД
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 Вопрос

Где в 1С заполнить код по ОКЗ для СЗВ-ТД?

Разбор интересных вопросов по зарплате в 1С:БП 3.0

Где в 1С заполнить код по ОКЗ для СЗВ-ТД
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 Ответ

1. Код по ОКЗ заполняется в Трудовой функции

Разбор интересных вопросов по зарплате в 1С:БП 3.0

Где в 1С заполнить код по ОКЗ для СЗВ-ТД
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 Ответ

2. Трудовая функция указывается в Должности

Разбор интересных вопросов по зарплате в 1С:БП 3.0

Где в 1С заполнить код по ОКЗ для СЗВ-ТД
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 Ответ

3. Если в Должности заполнена Трудовая функция, то она 
автоматически подтягивается в документы приема / перевода

Разбор интересных вопросов по зарплате в 1С:БП 3.0

Где в 1С заполнить код по ОКЗ для СЗВ-ТД
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 Ответ

4. При необходимости можно вручную указать / изменить 
Трудовую функцию в документах приема / перевода

Разбор интересных вопросов по зарплате в 1С:БП 3.0

Где в 1С заполнить код по ОКЗ для СЗВ-ТД
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 Ответ

Для СЗВ-ТД важно в документах приема и перевода заполнить 
поле Трудовая функция

Разбор интересных вопросов по зарплате в 1С:БП 3.0

Где в 1С заполнить код по ОКЗ для СЗВ-ТД
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Как в 1С в СЗВ-ТД исправить ошибочную дату 

увольнения
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 Вопрос

Был сдан СЗВ-ТД с датой увольнения 30.07 (ошибочно). 
Правильная дата увольнения - 29.07. 

Как исправить дату увольнения в 1С, чтобы подать корректировку 
по СЗВ-ТД?

Разбор интересных вопросов по зарплате в 1С:БП 3.0

Как в 1С СЗВ-ТД исправить ошибочную дату увольнения



@buhexpert8.ru

 Ответ (вариант 1):

1. Проверить, что в СЗВ-ТД установлен флажок о принятии отчета 
ПФР

2. Провести исправление ошибочной даты увольнения документом 
Регистрация трудовой деятельности

3. Заполнить новый СЗВ-ТД

Разбор интересных вопросов по зарплате в 1С:БП 3.0

Как в 1С СЗВ-ТД исправить ошибочную дату увольнения



@buhexpert8.ru

 Ответ (вариант 2):

1. Проверить, что в СЗВ-ТД установлен флажок о принятии отчета 
ПФР

2. В Увольнении воспользоваться командой Изменить документ
и внести правильную дату увольнения

3. Заполнить новый СЗВ-ТД

Разбор интересных вопросов по зарплате в 1С:БП 3.0

Как в 1С СЗВ-ТД исправить ошибочную дату увольнения



@buhexpert8.ru

Как в 1С не начислять аванс сотруднице в декрете



@buhexpert8.ru

 Вопрос

Сотрудница находится в отпуске по беременности и родам. 
Больничный лист по этому событию в 1С проведен. Однако 
аванс сотруднице начисляется.

Что необходимо сделать в 1С, чтобы аванс декретчице не 
начислялся?  

Разбор интересных вопросов по зарплате в 1С:БП 3.0

Как в 1С не начислять аванс сотруднице в декрете



@buhexpert8.ru

Разбор интересных вопросов по зарплате в 1С:БП 3.0

Как в 1С не начислять аванс сотруднице в декрете

 Ответ

Создать Кадровый перевод, 
в котором обнулись оклад и не 
устанавливать признак записи 
для ЭТК



@buhexpert8.ru

Как в 1С исправить неверную задолженность 

страхователя на начало отчетного периода в 4-ФСС



@buhexpert8.ru

 Вопрос

При формировании отчета 4-ФСС неверно отражается сумма 
задолженности страхователя на начало отчетного периода. 
Каждый раз приходится исправлять ее вручную.

Как можно исправить задолженность, чтобы она загружалась 
автоматически при заполнении 4-ФСС?

Разбор интересных вопросов по зарплате в 1С:БП 3.0
Как в 1С исправить задолженность страхователя на начало отчетного периода в 4-ФСС



@buhexpert8.ru

 Ответ

1. На 31.12 ввести документ Операция, введенная вручную, в 
котором выбрать регистр накопления Расчеты с фондами по 
страховым взносам

2. Внести в регистре запись в видом движения Приход и сумму 
разницы с плюсом или минусом

Разбор интересных вопросов по зарплате в 1С:БП 3.0
Как в 1С исправить задолженность страхователя на начало отчетного периода в 4-ФСС


